konecznu a giste poruczem a rozkazam zna- 
giecze. Tomu na Swiedomie peczet nassy kra
lowsku ktomuto listu prziwiesyti gsme kazali. 
Dan na Budinie w pondieli po Swatem Urbanu 
papezy letha bozie0 Tisyczeho pietisteho pateho 
kralowstwii nassych Uherske0 patnacztcho a 
Czeskeho Trzidczateho cztwrteho

Ad Relacionem Magnifici domini Alberti 
de Colowrat et in Lybsztein, Supremi 
Cancellarii Regni Boemię etc.

(Z oryginalnych dyplomatów Głównego 
Archiwum Królestwa')

flOo

Commissio administrationis monetarne 
Cracouiensis famoso Casper Ber Con- 
suli et Cwi Cracociensi.

30. Kwietnia 1507.

Sigismundus etc. Significamus etc. Quomodo 
cum in conventione generali nuper hic post 
nostram felicem coronationem ab universis 
Spiritualibus ac secularibus Consiliariis, Nun- 
ciisque terrarum regni celebrata, pro commodo 
reipublice et Majestatis nostre statu relevando 
cussionem monetarum mediorum grossorum, 
quatuor annos continuos cudendam decrevis- 
semus et instituissemus, que ut bono ordine, 
progressu, justeque in qualitate et quantitate 
conflaretur, cudereturet conformetur,famosum 
Casperbar Consulem et Civem Cracoviensem, 
yirumbone famę et nominis, non minus artem 
illam monetariam callentem (prout ex anteacta 
ejus cussione perspicuum habemus), quam vite 
integerrime, cui tanta talisque administratio 
tuto committi possit, magistrum monetarje 
nostre ad cudendos prefatos medios grossos 
(Tab. I. N. 3 — 4,) ordinavimus, elegimus et 
prefecimus, ordinamusque, eligimus et prefici- 
mus tenore presentium mediante, per ipsum
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hosce quatuor annos sub infrascriptis condi- 
cionibus et tali instituto cudendam et admini- 
strandam: primum scilicet, quod ex quinde- 
cim lotis argenti puri cum apposilione viginti 
quinque lotorum cupri fiant o eto floreni in 
numero indifferenter, florenum quemlibet tri— 
ginta grossos computando. Ita tamen, quod 
citra vel ultra octo florenos, quantum possibile 
est, non fiat excessus vel defectus, quod ma- 
xime custodicndum est. Circa cujus argenti 
et cupri couflationem, fusionem et conipo- 
sitionem, ac circa platarum dealbationem, quo 
plenius quantum in fusione, quautum in cus- 
sorio monetarum, quantum denique in ipsa 
platarum dealbatione perierit, cognoscamus 
etsciamus, decernimus, ut Magnificus Jacobus 
de Schidlowecz, Castellanus et Capitaneus 
Sandomiriensis, regnique nostri Tbesaurarius 
singularem habeat officialem, qui hujusmodi 
et fusiones et monetarum in cussorio, tum 
etiam dealbationis perditiones conscribat etc. 
Datum Cracovie feria sexta proxima antę fe- 
stum Philipi et Jacobi Apostolorum Anno do
mini Millesimo Quingentesimo septimo, regni 
nostri primo.

(Metryki koron, księga 22. kar. 141.)

OflOo

Banitio monete Swydnicensis.
21. Maja 1518.

Sigismundus Dei gratia etc. Universis et 
singulis principibus tam spirilualibus quam 
secularibus, Reverendissimis, Reverendis in 
Christo patribus dominis Archiepiscopis, Epi- 
sopis, necnon Magnificis, Generosis, Nobilibus^ 
famosis et providis, Palatinis, Castellanis, Ca- 
pitaneis, Tenutariis, terrigenis et quibusvis 
aliis dignitariis, officialibus et eorum vicesge- 
rentibus, heredibus, advocatis, seultetis ci- 
vitatumque et oppidorum nostrorum et quo- 

rumcunque subditorum nostrorum Magistris 
civium, consulibusque, ac communitatibus 
et generaliter omnibus subditis nostris, cu- 
juscunque conditionis et preeminentie existen- 
tibus, ad quos he nostre devenerint, et ad 
quorum notitiam verisimiliter infrascriptum 
edictum nostrum perlatum fuerit, sincere et 
fidelibus nostris dilectis, salutem et gratiam 
Regiam. Quoniam nuper ad nostre Majestatis 
scientiam deductum est, quomodo civitas 
Swidnicensis monetam sub signis nostris et 
regni nostri, titulo vero et inscriptione Sere- 
nissimi domini Ludovici, Hungarie, Bohemie 
etc. regis ad exemplum nove monete nostre 
mediorum grossorum, cum injuria et diminu- 
tione Majestatis nostre Regie incepit cudere 
(vide Tabl. I. N. 5.) et non parvam ejus sum- 
mam in provincias regni nostri emisisset et 
nos attendentes, quod per hujusmodi monete 
cussionem et emissionem, splendor et decus 
Majestatis nostreRegie imminuitur, omniumque 
statuum et ordinum hominibus non mediocre 
damnum sequitur, tenore presentium dęcia- 
ramus, decernimusque et pronuntiamus mo
netam illam Swidnicensem e regno nostro, do- 
miniisque subjectis baniendam, etejciendam, 
nec delnceps publice vel oculte recipiendam, 
sub poena nostra regia quatuordecim marca- 
rum et amissione hujusmodi pecunie. Sed quia 
in nonnullis provinciis, civitatibusque et op- 
pidis regni nostri eadem ipsa moneta (ut 
edocti sumus) a quibusdam et multis subditis 
nostris per ignorantiam est recepta, ideo ta- 
lium indemnitati volentes providere , vigore 
presentium statuimus, ut sub eadem poena 
nostra regia superius nominata, omnes hujus
modi monetam habentes, eandem hinc ad 
festum Sancti Bartholomei Apostoli proxime 
futuri, vel per modum cambii, vel per modum 
rerum emptionis, aut alio quocunque nego- 
tiationis genere, non alibi tanquam ad civita- 
tem Swidnicensem vel in Slesiam referrant „ 
et extunc in perpetuum illa uti non presumant. 
Prctereaquod in ducatu Slesie cussa est etiam

<4*
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falsa moneta ad mstar nostre, eaque in re- 
gnum est invecta, Volentes tanto reipublice 
detrimento regni nostri et incommodo prospi- 
cere et ut tamprefatam Swidnicensem, quam 
aliam falsam omnes homines cavere possint 
volumus, ut per officiales civitatum et oppido- 
rum, in singulis civitatibus et oppidis aliquot 
medii grossi tam Swidnicensis, quam false 
monete, circa pretorium et alium locum pu- 
blicum affigantur, quo ab advenientibus et illos 
noscere volentibus, liberius videri et conspici 
possint, parum enim admodum a vera moneta 
nostra diftere videntur. Quocirea vobis et pre- 
sertjm locorum Capitaneis et eorum vices 
gerentibus committimus et presentibus man- 
damus, quatenus hoc edictum nostrum per 
loca, civitates et oppida et apud parochiales 
ecclesias diebus festis per publicam procla- 
mationem denunciari faciatis, quatenus omnes 
et singuli subditi nostri hujusmodi monetarum 
receptionem omnino caveant, sub poena pre- 
dicta. Quia si quis ausu temerario huic edicto 
nostro contravenire presumpserit, indignatio- 
nem nostram Regiam et poenam quatuordecim 
marcarum et arnmissionem ejusdem pecunie, 
nostre camere solvendarum se noverit incur- 
surum. Quantum autem ad falsam monę tam 
attinet, contra hujusmodi falsatores et ea u- 
tentes statutum regni commune desuper edi- 
tum extendatur. Datum Cracovie feria sexta 
aute festum Pentecostes anno domini 1518. 
Commissio propria Regie Majestatis.

(Księga metryki koron. 30. sign. V. fol. 271.)

Edykta monetę niniejszą wywołujące, 
ciągle ponawiane, znajdują się w księgach 
metryki koron, az do roku 1528.

0¥o

Litere pro Magnifico Thesaurario re
gni, officinam monetariam et cussionem 
nove monete concernentes.

15. Października 1526.

Sigismundus etc. Significamus etc. Quomodo 
considerantes inestimabilem jacturam et irre- 
cuperabile damnum subditorum regni et do
ili i nio rum nostrorum, tum ex moneta Swidni- 
censi, que ita ad formam mediantium, in 
regno nostro currentium effigiata, ut ferme 
eadem credatur, longe tamen tam in grani 
bonitate, quam ponderis quantitate nostris 
mediantibus absimilis et ad eam vilitatem 
pervenit, quod bonis nostris ex regno nostro 
devectis mediantibus, illa novissima Swidni
censis moneta ex eisdem excussa, iterum cum 
incommodo subditorum nostrorum inregnum 
nostrum reducatur, cum etiam ex varia falsa 
moneta in diversis locis excussa, ita pecunie 
currenti mixta, ut a peritioribus difficile, 
a simplicioribus et plebe nullo modo cognosci 
possit, et nihil superesse, quam quod tempo- 
rum successu bonis exportatis mediantibus, 
prefata Swidnicensis et adulterina moneta in 
dominiis nostris sola remaneat. Nos igitur 
volentes presenti publicoque mało, remedio 
oportuno tempestive occurrere, habita in pro- 
xime preterito Piotrkoviensi conventu generali, 
cum utriusque status consiliariis nostris et 
omnibus omnium terrarum nunciis matura 
diligentique deliberatione et consilio, decre- 
vimus et statuimus triplicem novam excudere 
monetam, tamdiu et quousque expeditius nobis 
et reipublice nostre visum fuerit, per quam 
monetam novam et Swidnicensis simul cum 
falsis et adulterinis mediantibus ex regno no
stro expellatur, etdefectus, qui nunc in regno 
in minutiori moneta est, suppleatur. Similiter 
ut ex superaccrescente lucro, quod ad reipu
blice defensjonem erogandum decrevimusi
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aliqua defensionis pars regno nostro accedat. 
Quia vero monete cudende proyisio ab antiqua 
consvetudine ad Thesaurarium regni nostri 
pertinere solet, yolumus et cum predictis Consi- 
liariis nostris ac terraruni nunciis decreyimus, 
quod Magnificus Nicolaus de Szydłowiecz, 
Castellanus Sandomiriensis, Regni nostri 
Tbesaurarius, Osswiancimen. Zatorien. Rado
miem Olstinen. et Crzepicen. Capitaneus cus- 
sioni predictarum monetarum presit per suos 
officiales, quos ad lioc fideles et idoneos du- 
xerit eligendos, verum ut tam ipse Magnificus 
Thesaurarius noster, quam illius officiales, 
quos nunc ab initio habet, aut posthac habi- 
turus est, securius huic officio provisionis et 
administrationis cudende monete preesse pos- 
sint, decreyimus singulas monetarie officine 
dispositiones, de quibus ipse nobis respondere 
debet, literis nostris prescribere. In primis, 
quia cussionis tota yis in bono monetarie ma- 
gistro sita yidetur, constituimus in magistrum 
monetarie, famatum Casper Ber, consulem et 
civem ciyitatis nostre Cracoviensis, cujus 
probitas et in rebus istis administrandis indu- 
stria a multis annis nobis perspecta est, qui 
in manus predicti Thesaurarii nostri corporale 
juramentum nobis et reipublice presdtit: se 
officium suum juxta antiquam consyetudinem 
fideliter et diligenter administraturom, cui 
nos speciales literas nostras dedimus, ad quas 
nos referimus. Et ut mercatoi es ac yenditores 
libentius argentum ad predictam officinam 
conyehant, yolumus ut quam primum ab 
eisdem argentum coemptum, et secundum in- 
dustriam officiałium in aliquod laudatum mo
nete genus excussum fuerit, illis summa ca- 
pitalis secundum pacta sine mora solyatur, 
lucro duntaxat in thesauro regni nostri rema- 
nente; monetarum autem genera ista esse de
bent. Imprimis obuli seu denarii, quorum 
mixtura sic habet. Accipiendi lotti argenti 
puri quindecim, quibus addantur cupri lotti 
centum et quadraginta quinque, erunt in pa- 
gamento seu compositionc marce ponderis 

decem et in qualibet marca ponderis unus 
cum medio lottus argenti, ex quibus fieri 
debent floreni per triginta grossos decem, 
per decem et octo denarios in singulos gros
sos computando. Tenarioruni vero mixtura 
esse debet ex lottis quindecim argenti puri et 
sexaginta quinque lottis cupri, et erunt in 
pagamento marce quinque, in singulis marcis 
ponderis per lottos tres argenti, ex quibus 
fieri debent floreni novem grossi yiginti, per 
triginta grossos et per ternarios sex in grossum 
computando. Mixtura grossorum integrorurn 
esse debet ex quindecim lottis argenti, et 
yiginti quinque lottis cupri, erunt in paga
mento marce ponderis due cum media, in 
singulis marcis ponderis per lottos sex argenti 
puri, ex quibus fieri debent in numero marce 
quinque, id est floreni per triginta grossos, 
octo, custodiendo quantum possibile fuerit 
ne numerus uniuscujusque monete, citra 
vel ultra multum deficiat vel crescat. Effigies 
vero denariorum ab una parte aquila, ab alia 
parte corona cum literis S. et P. Sigismundus 
primus designantibus, ad corone laterapositis, 
(Tab. I. N. 6 — 7.) Ternariorum ab una 
parte aquila, ab alia crux duplex cum predi
ctis hinc inde literis positis esse debet. (Tab. I. 
N. 8 — 9.) Grossorum vero ab una parte 
aquila cum textu in circulo: Moneta R.egni 
Polonie 1526, vel currentis tunc anni nume
rus, ex alia parte corona superne posila, sub 
qua per transversum textus ponendus : Sigis
mundus primus Rex Polonie, et in fine sub 
textu insigne parvulum ejusdem Thesaurarii 
nostri, quo minus a yicinis imitari vel adu- 
jterari possint. (Tab. I. N. 10 — 13.) Ad 
hujus mixture certitudinem, predicti Thesau
rarii nostri officialiumque ejusdem yolumus, 
ut singulis diebus Sabati, aut quando aliqua 
predictarum monetarum summa elaborata fu
erit, antequam in hominum usus prodeat, 
presentibus ibidem ad hoc deputatis super- 
intendentibus a Reverendissimis et Magnificis 

Joannę de Lasko, Archiepiscopo Gnesnensi ?
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Legato nato, ac regni nostri Primate, Chri- 
stophoro dc Schidlowiecz Palatino et Capita- 
neo Cracoviensi, ac Regni nostri Cancelario, 
quibus hujus muneris functio delegata est, per 
Hieronimum Brenner juratum conflatorem ci- 
vitatis Cracoviensis, qui corporali juramento 
in manus predicti Palatini prestito ad hoc 
astrictus, secundum veram arteni probetur. 
Et cum quelibet istarum monetarum in suo 
genere, in qualitate grani et quantitate pon- 
deris, justa fuerit inventa, factis porciuneulis 
et scliedulis, a suprascriptis subdelegatis, 
tunc demum in usus hominum emittatur. 
Quod si tamen casu contingerit per unum 
denarium argenti deesse, vel excrescere in 
Una marca, id prefato Thesaurario et ejus 
officialibus obesse non debet. Quibus monetis 
sic excussis et probatis emissisque, si posthac 
falsa aut adultera misceretur, predicto The
saurario, aut ejus officialibus, nocere vel 
damnum facere minime debet. Onera vero, 
que a nobis per dictum Thesaurarium no- 
strum aut ejus officiales in hoc officio solvi 
debent, adscribenda duximus. In primis in 
omnibus fusionibus perdiciones ignis, in o- 
mnibus dealbationibus plattarum perdiciones 
decoctionis, et in fabricina, quam Schmitnam 
vocant, in quaslibet centum marcas ponderis 
per lottos octo feingewicht, secundum literas 
Magistro monetarie desuper dstas. In quibus 
perditionibus fusionum, ac dealbationum ipsius 
Thesaurarii officiales semper presentes esse 
debent, et ita providere, ne eorumnegligentia 
jacturam patiamur. Item solutiones, que ab 
antiquo ex Thesauro nostro sokebantur, pro 
omnibus monetarie instrumentis, et rebus ne- 
cessariis, parvis ac magnis, preterea officia
libus septimanatim, in primis ipsi Magnifico 
Thesaurario nostro ratione officii sui marcas 
decem, Magistro monetarie ratione salarii 
octo et ratione census duos florenos, cidem 
ratione laboris elaborate pecunie a qualibet 
marca ponderis per duos grossos, et a marca 
cissurarum per grossum unum, item notariis 

duobus septimanatim per florenum unum et 
grossos duodecim ratione salarii et expensa- 
rum, item suprascriptis Reverendissimo Archie- 
piscopo Gnesnensi, et Mco Palatino Craco- 
viensi, singulis quartalibus per marcas viginti 
quinque, item sculptoribus ferramentorum 
serifici fabro, accutiatoribus, alias Schleyfarni, 
fabro calcanti, probatoribus ad probant, septi
manatim salaria, et premia sua, preterea alia 
omnia neces9aria monetarie officine, que 
prius solvi, et coemi mos erat, prout antiqua 
etiam regestra declarant, que omnia nos in 
rationibus, futuris temporibus, nobis faciendis, 
suscipere promittimus. De eo vero, quod tum 
residuum lucrum fuerit, prefatus Magnificus 
Thesaurarius noster nobis facturus est ratio- 
nem. Quem quidem Thesaurarium et ejus 
officiales promittimus ab omni impeticione, 
et molestia, que preter hec suprascripta fu
turis temporibus oriri posset, semper tueri ac 
defendere, harum quibus sigillumnostrum sub- 
apensum est, testimonio literarum. Datum 
Cracovie die lunę, quinta decima octobris. 
Anno domini millesimo quingentesimo vigesimo 
sexto (1526) Regni nostri anno vigesimo.

{Księga metr, koron. 40. sign. EE. fol. 304 )

Ordinatio de permutanda et abolenda 
moneta Swidnicensi et in aliam monetam 
grossorum majorum transcudenda.

16. Lutego 1528.

Sigismundus etc. Quia cum annis superio- 
ribus cognovissemus grave damnum ac non 
mediocrem jacturam, qua regnum hoc no- 
strum ex Swidnicensis monete inductione affe- 
ctum fuerat, et in dies magis ac magis afficitur, 
quod item preter illius monete et pondere et 
grano leyitatem, subinde varia falsi genera
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fiant et misceantur, ut paulatim bona regni 
nostri moneta educta, sola levis Swidnicensis, 
varie ejusdem sortes et diversa falsa rema- 
neat. Cupientes his ac futuris malis maturo 
remedio consulere, consiliariorum nostrorum 
ac omnium ordinum regni nostri, in proxime 
preterito Cracoviensi conventu generali con- 
gregatorum, accedente expresso consilio, sla- 
tueramus predictam Swidnicensem monetam 
per decursum unius anni, in hoc regno no- 
stro adhuc recipiendam, ita tamen cjuod sin- 
guli medientes, non misi per quinque dena- 
rios polonicales darentur et reciperentur, ut 
per illud tempus unusquisque se ab eo mo
netę genere exoneraret; transacto vero anno, 
eadem Swidnicensis moneta in regno nostro 
pro falsa haberetur, ut quocienscunque duo 
grossi in una marca apud aliquem reperiren- 
tur, poena tunc statuta plecteretur. Cogno- 
scentes autem re ipsa predictam constitutionem 
nostram, mediocribus ac infime sortis homi- 
nibus non parvum damnum facere, quippe si 
ea moneta, cujus maximus estnumerus, hoc 
modo abrogaretur, futurum esse, quod per 
eos, per quos magno reipublice mało inducta 
est, non sine privato lncro per eosdem iterum 
cum pauperum damno et eorum ingenti lucro 
educeretur, levibus, falsis, ac adulterinis, ni- 
hilominus in regno nostro remanentibus. Vo- 
lentes igitur omnium nostrorum subditorum 
indemnitati, quanto melius posset fieri, hoc 
decreto nostro consulere, in presenti Pyotrco- 
viensi conventu generali cum consiliariis no- 
stris, ac omnibus omnium terrarum nunciis 
statuimus, quod predicta Swidnicensis moneta 
a solutione hujus conventus deinceps a nemine 
cujuscunque conditionis, status, ac dignitatis 
existat, ullo modo recipiatur, qualicunque 
precio, prout hac de re statutum conventus 
hujus lacius declarat, sed ab omnibus eam 
habentibus in officinam nostram monetariam 
nunc Cracovie existentem, aut in aliis locis, 
videlicet in civitate nostra Thorunensi proxime« 
quam primum id commode fieri poterit eri-
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gendam futuram, comportari debet, ibidem 
in aliam monetam transcudenda, et unicuique 
juxta hoc statutum nostrum solvenda. Ita 
videlicet: quicunque partem aliquam predicte 
monete Swidnicensis in aliquam officinam 
portaverit, que pondus sive parvum sive ma
gnum attigerit, lila mox conflari et probari 
debet, et quocienscunque in tali massa paga- 
menti reperti fuerint quindecim lothi argenti 
puri, tociens solvi debent floreni septem et 
grossi viginti per triginta grossos. Ubi vero 
portati fuerint, qui pondus non attigerint, illi 
soki debent per denarios octo singuli me
dientes, falsis tamen ac adulterinis semper 
exceptis, sokentur autem omnes cum his mo- 
netis novis excundendis, aut grossis, ternariis 
vel denariis, secundum quod in officina mo- 
netaria moneta fuerit parata. Denarios vel 
ternarios nullus preter suam voluntatem in 
magna summa cogatur recipere. Ut autem 
ipsa Swidnicensis moneta cicius et minori. quo 
fieri possit, sumptu transcudatur, laudavimus 
et statuimus, utex eadem transcudantur grossi 
majores duplici genere, quorum alii sint pon- 
deris unius lothi et valoris sex grossorum 
usualium polonicalium, ita quod quinque in 
florenum seu mediam sexagenam, octo in mar- 
camnumeri et sedecim in marcam Cracovien- 
sem ponderis ingrediantur. Mixtura vero eo
rum sit in marcam quamlibet argenti fini lothi 
sex aut minus uno vel duobus denariis, se
cundum quod fieri possit, illud sine ullo 
prejudicio officialium esse debet. Ab una parte 
effigies, imago regia; in circuitu textus: Si- 
gismundus primus rex polonie 1528. Ab 
altera parte, seu altero latere arma seu insi- 
gnia, in medio scilicet aqnila regni, a dextris 
Lithvanie, a sinistris Austrie, inferius Ptussie 
et Prussie insignia, superius corona regia, 
textus in circuitu: Deus in virtute tua letabitur 
rex. (vide Tab. I. N. 15 — 16.) Alii vero 
grossi ita fiant, ut per omnia duo ex istis 
unum ex superioribus, pondere ac valore, 
constituant Effigies vero sit hujusniodi, ab
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una parte et in uno latere aquila magna. 
Textus: moneta regni polonie 1528, vel cur- 
rentis anni. In alio latere imago regis. Textus 
in circuitu: Sigismundus primus rex polonie. 
[vide Tab. I. N. 14.) Istius vero generis ultimi 
propter competenciorem usum plures quam 
alterius esse volumus. Ut autem ejusmodi 
moneta diligentius et cicius cudatur, deman- 
davimus hujusmodi operis curam cum Magni- 
fico Nicolao de Schidlowyecz, Castellano 
Sandomiriensi et Re<mi nostri Thesaurario? 
Nobili Josto Ludovico Decio, Carbario Wie- 
liciensi, tanquam vices illius gerenti. Volen- 
tes, ut inprimis hec moneta utriusque generis 
Cracovie cudatur, et interim, paratis ad hoc 
instrumenlis ac familia et officialibus necessariis, 
paullo postquam negotium progressum acce- 
perit, in Civitate nostra Thorunensi alia offi- 
cina instituatur, quo commodius ex majori 
Polonia et Ducatu Masovie illic convehi possit. 
Ubi vero neccssarium et expedire videbitur, 
in ckitate nostra Posnaniensi, et alibi locis 
aliquot ordinentur, qui eandem monetam coe- 
mant, et in officinas deducant aut transmit- 
tant. Si vero ultra hoc videbitur expedire, 
poterit demum in Civi tatę Posnaniensi et 
Warschoviensi, altera videlicet earum civita- 
tum, aut in ambabus, tercia vel etiam quarta 
officina institui, id quod Thesaurarii nostri 
et officialis vices gerentis illius industrie et 
cognicioni committimus. Ut autem ista moneta 
minori sumptu transcudatur, commisimus eidem 
Thesaurario nostro et ejus vicesgerenti omnes 
impensas moderari et restringere, quanto 
mełius fieri poterit, sine quibus vero esse 
non poterit, illa semper septimanatim sokentur. 
Que vero amputari possunt, in caput anni et 
rationis reserventur, ubi nos cum consiliariis 
nostris, habito benigno ac laborum digno 
respectu, secundum excrescentis summę 
exigentiam alios officiales remunerabimus. Ne 
tamen toto hoc tempore ipse Thesaurarius 
noster et ejus vices gerens predictus propriis 
impensis rem tantam curare cogantur, decer- 

nimus et volumus, quocienscunque extra 
ciyitatem Cracoviensem liujus operis gratia 
vel in propria persona quomodocunque ire 
sive mittere contigerit, hoc ad monete dietę 
impensas facere possint ac debent. Ut autem 
predictus vicesgerens Thesaurarii nostri, 
laborum suorum ac industrie condignam ha* 
heat pro meritis remunerationem, decernimus, 
ut eidem trecenti floreni per mediam sexa* 
genam computati ex officina nostra monetaria 
ad annum currentem sokantur. Volentes autem 
omnem fraudem tollere, prohibemus, ne ulla 
alia moneta conflata in massaque portata hoc 
pretio ematur, sed alio pretio secundum 
communem argenti valorem, prout idem The* 
saurarii nostri officialis noverit expedire, sol* 
vatur. Item constituimus ad majorem certitu* 
dinem recte administrationis, ut de moneta 
ista probanda, antequam exierit in publicum 
in ckitate Cracoviensi, solita a probatoribus 
regni nostri servetur consuetudo, similiter 
hoc idem in ckitate Thorunensi, vel alibi, 
ubi officinas institui contigerit, personis juratis 
ac fide dignis, qui a locis illis non recedant, 
committant iidem probatores. Quia autem ne* 
gotium totum propter difficultatem ejus, ma- 
xime in fide et virtute officialium nostrorum, 
hoc est Magnifici Thesaurarii Regni nostri et 
Josti Ludovici, ejus vices gerentis, consistet, 
promittimus in capile anni rationem admini
strationis hujus suscipere, et eandem, quam 
in fide nobis debita facient, ratam habere, 
neque illos, neque heredes illorum, in casu 
mortis ipsorum, quoquomodo molestare aut 
turbare, sed tantam illorum fidem, curam, 
et diligens nobis et reipublice nostre serviendi 
studium regia nostra gratia semper compen- 
sare. Hoc modo itaque transcussa et emissa 
predicta moneta, probatorum nostrorum te* 
stimonio confirmata, volumus, ut deinceps 
Magnificus Nicolaus de Schidlowyecz, Castel* 
lanus Sandomiriensis, et Thesaurarius Regni 
nostri, et dictus Jostus Ludovicus Decius , 
ejus yicesgerens, ab omni moleslia et impe-
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ticione, casu quocunque et a quibuscunque 
sint liberi et immunes perpetuo et in evum, 
harum testimonio literarum, quibus sigillum 
nostrum est appensum. Datum in conyentu 
trenerali Pyotrkoviensi feria secunda proxima 
post Dominicam Sexagesime, Anno Domini 
Millesimo quingentesimo vigesimo octavo, 
regni vero nostri anno yigesimo secundo.

[Księga metryki koron. 43. sign. JJJ. fol, 223.)

W

Modus cudendorum aureorum in regno 
Polonie.

16. Lutego 1528.

Sigismundus etc. Manifestum facimus tenore 
presentium uniyersis, quibus expedit: Quia 
considerantes non parvam jacturam reipublice 
regni nostri per annos retroactos ex mone- 
łtarum yarietate illatam esse’, ita, ut crescente 
moneta mała et adulterata, regni nostri mo
neta in malam peryenerit estimationem, aure
orum precium subinde crevit, et per hoc 
precia rerum omnium aucta, et nostra mo
neta yilescere ceperit, proinde nos in hoc 
conyentu generali, omnium consiliariorum 
nostrorum, utriusque status, ac ordinum 
omnium regni nostri accedente consilio, de 
moneta in hoc regno, et dominiis nostris, 
deinceps accipienda, vel extirpanda satis 
copiose ordinayimus ac statuimus, uti per 
alias literas nostras super ea re emanatas 
abunde declaratur. Quia vero aureorum non 
parva est penuria in regno nostro, et moneta 
nostra nullo modo in suam estimacionem, 
nisi crescente aureorum numero, redire posse 
yidetur, preterea nullum sit regnum inter 
omnia Christiana regna, in quo aurea moneta 
non cudatur, et quod auri etiam quantitas in 

hoc regno nostro, cum pro płumbo, tum etiam 
a mercatoribus, qui alioquin in alia loca illud 
ducunt, haberi possit, yolentes igitur et nos 
regni nostri decori, atque subditorum no- 
strorum utilitati consulere, statuimus supra- 
dictorum omnium ordinum regni nostri acce
dente consilio, in hoc regno nostro aureos 
noyos cudere ordine et modo infrascripto. 
Ejus rei curam Magnifico Nicolao de Schidlo- 
wyecz, Castellano Sandomiriensi, regni nostri 
Thesaurario, et iłiius in officio cudende mo
netę viccs gerenti Nobili Josto Ludoyico Decio, 
Secretario nostro et Carbario Wyelicensi de- 
maudanles, yidelicet in ciyitate nostra Craco- 
yiensi eosdem aureos cudere mandayimus, 
pondere et grano Ungaricalibus modernis au- 
reis, per omnia aequivalentes, hoc est in 
marca ponderis Cracoviensis aureos quinqua- 
ginta sex, et quia in marcam ponderis ingre- 
diuntur scoti yiginti quatour, qui scoti in 
aureo pondere apud hujus artis peritos karathi 
yocantur, yolumus quod yiginti tres cum 
medio scoti siye karathi sint in marca ponderis 
de puro auro et reliquus medius scotus seu 
karathus sit argenteus, ita quod quadraginta 
septem partes unius marce sint de puro auro, 
et una duntaxat, scilicet quadragesima octava 
pars unius marce, sit argentea. Quia tamen 
hec mixtura, propter argenti albedinem, et 
auri puri molliciem, nimium pallida foret, 
commisimus argento addere granum ex cupro, 
ut colorem suscipiat magis rubeum, quod 
granum in marcam ponderis, tres denarios 
ponderis excedere non debet. Denarius autem 
ponderis est ducentesima quinquagesima sexta 
pars unius marce ponderis, et ex ista mixtura 
cudi debent aurei, qui in uua parte effigiem 
nostram habeant, textum vero: Sigismundus 
primus Rex Polonie, in circuitu sub pectore 
anni currentis numerus, in alio autem latere 
scutum cum quadra, in cujus prima quadra 
superius: Aquilam, regni nostri Insigne; in 
secunda: Insigne Magni Ducatus Lithuanie; 
in prima quadra inferius: Leonem, Insigne

15
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terrarum Russie; in secunda: Aquilam cum 
gladio, Insigne terrarum Prussie, fieri et poni 
ordinayimus; in scuti vero medio seu in pe- 
ctore, ubi quadrarum linee in crucis forma 
coeunt, minutissimum insigne ponatur domus 
Austrie, superne supra scutum corona parvula, 
textus vero in circuitu: Justus ut palma flore- 
bit^ alatere scuti dextero C litera, Cracoviam, 
a sinistro vero latere litera N nomen officialis 
et thesaurarii regni nostri, ut aliorum princi- 
pum mos est, designans. (yide Tab. II. N. 17 — 
19). Ut autem omnis generis homines majo
rem conyehendi auri habeant occasionem, 
statuimus, ut quotiens aliquis in officinam 
nostram monetariam auri pondus portatayerit, 
quod laudatam bonitatem attinget, illi ex suo 
auro cudantur juxta decretum et laudum no- 
strum aurei, recepta ab eo solucione, a labore 
duntaxat pro sin gul i s aureis unum grossum 
polonicalem, idque propterea, ut hujus auree 
monete cussionis commodum ad omnes ex 
equo peryeniat, nostro aut reipublice regni 
commodo minime quesito. Hujuscemodi au
tem aureos, antequam in publicum exeant, 
yolumus diligenti cura, per Hieronimum mo- 
netarie officine, aut pro tempore existentem 
juratum probatorem, presenlibus regni nostri 
ad hoc ordinatis probatoribus, vel eorum 
yicesgerentibus, semper prius ad artis inge- 
nium ac industriam summam probari et exa- 
minari. Ubi vero hoc servato ordine secundum 
audum et decretum nostrum jusie examinati, 

recteque elaborati comperti fuerint, yolumus 
et mandamus harum serie literarum, ut in 
publicum exeant, et ab omnibus in regnis ac 
dominiis nostris pro et loco aureorum hun- 
garicalium in equivalente valore recipiantur, 
et a nemine, cujuscunque status et conditionis 
fuerit, in solucionibus seu cambiis excludan- 
tur. Si vero contigerit, ( que hominum etatis 
hujus est malicia) in futurum falsos aureos 
aliunde immisceri seu immitti, hoc prefato 
Magnifico Thesaurario nostro, vel yicesgerenti 
illius , imputari seu nocere nullo modo debebit.

De predictis autem grossis, pro singulis au* 
reis accipiendis, imprimis yolumus hujus 
operis sumptus soki, et de reliquo, si quid 
supra accreverit, radonem nobis conyenienti 
tempore reddi, ubi nos quoque meritorum 
et Industrie officialium benignam radonem 
habituri sumus. Harum testimonio literarum, 
quibus sigillum nostrum est appensum. Datuni 
in Conventu Gęnerali Pyotrkoviensi, feria 
secunda proxima post Dominicam Sexagesime, 
Anno domini millesimo quingentesimo yigesimo 
octavo, (1528) regni vero nostri yigesimo 
secundo.

{Metryki koron, księga 43. sign. JJJ. fol. 225.)

W,

A. Legatio Regie Maiestatis ad eon- 
wentum Regnigenerałem Piotrkowie 1534. 
Apenclia Legationis.

roku 1534.

Illud quoque nuncii nomine Regie Maje- 
stads dicent: Quod domini Consiliarii ducatus 
Lityanie perpendentes, primum magnam esse 
in Litvania penuriam pecunie, deinde haben- 
tes radonem commitatus et aule regie, que 
magnopere grayalur defectu monete, quum 
Polonice monete nullum sit certum precium 
constitutum, cupiunt ut Regia Majestas pu- 
blicis edictis caveat, ut polonica pecunia 
recipiatur ab omnibus eo yalore, qui secundum 
proportionem eius ad Litvanicam esse debet. 
Sed illud ab ipsius Majestate petunt, ut idem 
fiat de Litvanica moneta in Polonia, nempe 
ut secundum justum yaloyem publice reci
piatur, consentaneum enim esse, ut usus 
monete communis sit Inter illos, qui indisso- 
lubilibus pactis et foederibus inter se conjuncti 
unius imperio subsunt. Qua de re recepit $e
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ejus Majestas cum Dominationibus vestris 
acturam esse, ut res tam commoda, tamque 
equa et conveniens et utriusque ditionis subdi- 
tis Majestatis Regie plurimum necessaria, 
omnium voluntate et consensu fiat. Deinde 
conimisit hanc provinciam probatoribus suis, 
qui lidem suam ipsius Majestati jurejurando 
obstrinxerunt, ut pervestigarent diligenter, 
quenam esset proportio Litvanice monete ad 
Polonicam. Retulerunt justissimam esse ses- 
quiquartam, hoc est, ut quinque grossi polonici 
quatuor LiWanicis respondeant. Quare pos
tulat Majestas Regia dominationes vestras, ut 
hac de re cum dominis Litvanis consentiant, 
ut Litvanica moneta per totum Regnum Po
lonie secundum dictam proporcionem reci- 
piatur, fuerit hoc ipsius Majestati pergratuni? 
et subditis utriusque tam eis, qui e Regno Po
lonie in Litvaniam, quam qui illinc huc ad 
ipsius Majestatem proficisci solent, inprimis 
commodum.